
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 1 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

PARECER ÚNICO Nº 0431180/2017 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 065/1993/008/2015 Sugestão pelo DEFERIMENTO 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Operação Corretiva - LOC VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 
EMPREENDEDOR: Prefeitura Municipal de Pirapora CNPJ: 23.539.463/0001-21 
[...]
como os sistemas de controle adotados para mitigação de impactos. A Licença de Operação – LO foi 

concedida pelo Conselho Estadual de Politica Ambiental (COPAM), em decisão da Unidade Regional 

Colegiada do Norte de Minas no dia 18/11/2008. O certificado de LO - n° 113/2008, possuía validade 

de 06 anos, com vencimento no dia 18 de Novembro de 2014. No entanto, o empreendedor não 

formalizou a revalidação da Licença de Operação dentro do prazo e continuou operando. Dessa 

forma, o empreendedor foi autuado (Auto de Infração n° 94814/2017) por operar atividade efetiva ou 

potencialmente poluidora ou degradadora do meio ambiente sem Licença de Operação. A análise do 

cumprimento das condicionantes da referida licença está no item 10 deste parecer.  

De acordo com a Deliberação Normativa COPAM nº 74/2004, o empreendimento se enquadra nas 

atividades E-03-06-9 (Tratamento de Esgoto Sanitário) e E-03-05-0 (Interceptores, emissários, 

elevatórias e reversão de esgoto), sendo classificado na Classe 3, em virtude do seu porte (médio) e 

seu potencial poluidor/degradador (médio). 

A fiscalização in loco, informações complementares, bem como o Plano de Controle Ambiental – 

PCA e Relatório de Controle Ambiental – RCA apresentados pelo empreendedor foram 

preponderantes, de forma a contribuir para elaboração deste parecer. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 3 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

A equipe responsável pela realização dos estudos apresentados é composta por funcionários do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Pirapora, sendo eles: Bruno Santos Guimarães, 

engenheiro ambiental, CREA-TO 203414/D; e Patrick Cláudio Nascimento Valim, Biólogo, CRBio 

44158/04-D. 

2. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

A Estação de Tratamento de esgoto – ETE, de Pirapora está localizada na margem direita do rio São 

Francisco, comunidade Pernambuco, zona rural de Pirapora, há aproximadamente 1,5 km do distrito 

industrial do município e está em operação desde Junho de 2008. Boa parte de suas instalações 

estão em área de preservação permanente – APP, do rio São Francisco. A Unidade de Planejamento 

e Gestão de Recursos Hídricos (UPGRH) é a SF6 – Baixo da bacia do rio das Velhas e trecho do rio 

São Francisco de conflito com o Abaete até conflito com o Urucuia. 

O empreendimento em questão atende ao Plano Diretor do Sistema de Esgotamento Sanitário de 

Pirapora. Um projeto global com um alcance de 20 anos, que, além de visar à cobertura e 

afastamento de 100% dos esgotos da cidade, propõe dar destino adequado aos efluentes antes de 

lançá-los no corpo receptor (Rio São Francisco). Este projeto define diretrizes, procedimentos, 

população atendida, alcance, etapas de implantação e destino dos efluentes. 

A concepção proposta para a estação de tratamento dos esgotos sanitários gerados no município de 

Pirapora é projetada para duas etapas de implantação. 

Todas as instalações previstas para 1ª Etapa encontram-se instaladas e em operação desde 2008, a 

saber: tratamento preliminar composto por gradeamento e duas caixas de areia, e sistema de 

tratamento secundário composto por 4 reatores anaeróbios de fluxo ascendente (reatores UASB) e 1 

lagoa facultativa. De acordo com os estudos apresentados, esse sistema foi projetado com 

capacidade para tratar 83,25 litros/seg, equivalente a uma população de 29.500 habitantes (50%). 

Todo o sistema preliminar foi projetado para atender à estação de tratamento de esgoto até o final de 

2ª etapa. 

Para a 2ª Etapa, o projeto prevê a ampliação do sistema de tratamento secundário com a instalação 

de mais 4 reatores UASB e mais uma lagoa facultativa, para tratar uma vazão de até 177,64 

litros/seg, equivalente a uma população de 61.500 habitantes (100% da cidade). De acordo com o 

informado nos estudos, não há previsão de inicio das obras da 2º Etapa que deverão ser executadas 

conforme recursos financeiros disponibilizados. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 4 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

A ETE também conta com cinco leitos de secagem, sendo quatro destes para desidratação do lodo 

proveniente dos reatores UASB e um para desidratação das escumas retiradas nas limpezas das 

cúpulas dos mesmos reatores. A redução da umidade acontece naturalmente através da evaporação 

do líquido e drenagem. O Líquido percolado dos leitos são recirculados para os sistemas de 

tratamento da ETE. Após o lodo estar completamente seco, o mesmo deverá ser retirado e 

acondicionado em caçambas, que quando cheias, devem ser transportadas imediatamente até o 

aterro sanitário municipal. 

A lagoa facultativa foi construída em aterro compactado. O empreendedor apresentou testes de 

permeabilidade de sondagens realizadas na área do empreendimento, datadas do ano de 1998, a 

fim de atender informações solicitadas pela FEAM para análise da fase de instalação da ETE. O 

quadro abaixo apresenta os resultados aferidos para as seguintes amostras. 

AMOSTRA 
COMPACTAÇÃO 

PERMEABILIDADE 
H (%) Ys (g/cm³) 

1-C 16,2 1,712 - 

2-A 18,2 1,708 1,9 x 10-7 

2-B 18,0 1,678 2,5 x 10-6 

1-B 14,4 1,769 4,5 x 10-6 

1-A 15,4 1,765 2,9 x 10-7 

AM-1 15,5 1,766 2,9 x 10-6 

AM-2 14,5 1,605 2,1 x 10-5 

Quadro 2.1: Caracterização das amostras do aterro compactado. 

Será condicionada a utilização de membranas PEAD na impermeabilização da lagoa facultativa que 

será implantada na 2ª etapa. Após a conclusão desta lagoa, o empreendedor deverá providenciar a 

impermeabilização com membrana PEAD da lagoa da 1ª etapa, que está em funcionamento. 

Além dessas estruturas específicas para tratamento de esgoto, há uma estrutura de apoio que 

funciona como escritório e laboratório. 

De acordo com informações não há histórico de inundação na área operacional do empreendimento. 

A figura abaixo apresenta a localização da ETE, assim como áreas que foram invadidas e um local 

de ocorrências de inundação natural, a qual possui canal de drenagem que deságua no rio São 

Francisco. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 5 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

 

Imagem 2.1: Localização da ETE no município de Pirapora/MG. 

O sistema de saneamento de esgoto sanitário inicia-se com a coleta dos efluentes sanitários gerados 

nas residências, os quais são conduzidos a ETE via rede coletora, interceptores/emissários, 

totalizando, aproximadamente, 83 km de extensão. De acordo com informações prestadas, 

atualmente aproximadamente 45% da população de Pirapora é beneficiada pela rede coletora de 

esgoto. O município ainda possui duas estações elevatórias para recalque do efluente, sendo uma 

localizada no bairro Nossa Senhora Aparecida e a segunda no bairro Bom Jesus. As duas 

elevatórias possuem sistema preliminar com gradeamento, sistema de bombeamento automático, 

conjunto motobomba reserva e possuem sistema de sinalização via rádio que avisa quando o poço 

de sucção está acima do limite permitido. 

Cabe ressaltar que o sistema de coleta de esgotos do distrito industrial não está interligado ao 

sistema projetado e os efluentes sanitários e industriais gerados pelas indústrias são de 

responsabilidade das mesmas. 

Além do esgoto sanitário, a ETE recebe todo o chorume gerado no aterro sanitário de Pirapora, cerca 

de 75 m³/mês por meio de um caminhão limpa-fossa. 

Todo esgoto bruto que chega à estação de tratamento é direcionado primeiramente ao sistema 

preliminar, depois conduzido ao sistema secundário para posteriormente ser lançado no corpo 

receptor, neste caso, o Rio São Francisco. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 6 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

A tabela abaixo apresenta simplificadamente às etapas de operação da ETE de Pirapora em ordem 

sequencial de chagada do esgoto, assim como a função de cada uma dessas etapas. 

TRATAMENTO ETAPAS DESCRIÇÃO 

Preliminar 

Gradeamento 
Consiste na remoção de sólidos grosseiros como: 
pedras, galhos, refugos de madeira, papeis, raízes de 
plantas, plásticos e farrapos. 

Caixa de areia 
Local na qual ocorre a remoção da areia por 
sedimentação. 

Calha Parshall Medidor da vazão afluente à ETE. 

Secundário 
(biológico) 

Reatores UASB 

Reator anaeróbio de fluxo ascendente é uma tecnologia 
biológica na decomposição de matéria orgânica, tendo 
como subproduto a geração de gases metano, carbônico 
e sulfídrico. 

Lagoa facultativa 

Tecnologia simples que se constitui unicamente por 
processos naturais. Estes podem ocorrer em três zonas 
da lagoa: zona anaeróbia, zona aeróbia e zona 
facultativa. Durante o tempo de retenção do efluente, que 
pode demorar dias o esgoto sofre os processos que irão 
resultar em sua purificação. 

Quadro 2.2: Sistemas utilizados na ETE de Pirapora para tratamento do Esgoto. 

De acordo com informações nos autos do processo, a eficiência esperada dos sistemas de 

tratamento da ETE (sistema preliminar, reatores anaeróbios e lagoa facultativa) é de 90% na 

remoção de DBO e 97% na remoção de coliformes. 

Abaixo seguem fotos dos sistemas de tratamento da ETE de Pirapora tiradas durante a fiscalização 

da equipe técnica da SUPRAM NM. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 7 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

 

Imagem 2.2: (1) Tratamento preliminar; (2) Reatores anaeróbios; (3) Lagoa Facultativa; (4) Queimador 
de gás; (5) Ponto de lançamento de efluente tratado no rio São Francisco e; (6) Recipiente de 
armazenamento de resíduos recolhidos no gradeamento. 

Acerca dos resíduos sólidos gerados na atividade da ETE, estes são acondicionados em recipientes 

e destinados ao aterro sanitário municipal, localizado no bairro Jardim das Mansões, cujo número do 

Certificado da Licença de Operação é 133/2009. 

De acordo com o levantamento apresentado pelo empreendedor, em 2014 foram gerados, 

aproximadamente, 179 toneladas de resíduos sólidos no sistema de tratamento de efluentes 

sanitários. A origem dos resíduos sólidos gerados no sistema é principalmente do material gradeado 

do tratamento preliminar, escuma dos reatores anaeróbicos e lodo desidratado dos leitos de 

secagem. Abaixo segue tabela com quantitativo médio de resíduos de cada unidade de tratamento. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 8 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

 

Fonte: RCA da ETE Pirapora. 

A fim de atender ao Programa de Automonitoramento, condicionante da Licença de Operação (LO) 

vencida no dia 17 de Março de 2015, o SAAE/Pirapora vem realizando o monitoramento da eficiência 

do tratamento da ETE, assim como os parâmetros a montante e a jusante do corpo receptor. 

A avaliação dos dados apresentados pelo empreendedor será analisada no item 10 deste parecer. 

3. CARACTERIZAÇÃO DO ENTORNO DO EMPREENDIMENTO 

Antes da instalação da ETE em sua atual localização existia uma propriedade rural chamada 

Fazenda da Prata. Parte dessa fazenda, 21,669 hectares, foi desapropriada em nome da Prefeitura 

Municipal de Pirapora, sendo que para essa desapropriação não houve necessidade de remoção de 

famílias. 

Num raio de 500 metros a partir dos limites da ADA existem, somente, pequenas propriedades rurais 

localizadas na Comunidade Pernambuco, em Pirapora. Não houve alteração na estrutura fundiária 

local, nem perda de ocupação por trabalhadores locais. Ocorreu aumento no tráfego de veículos que 

auxiliam na operação e manutenção da ETE, como caminhão limpa-fossa e caminhão caçamba, 

porém, em contraponto, houve aumento na frequência de serviços de manutenção da via de acesso, 

que além de servir à ETE, serve às propriedades vizinhas. A Comunidade Pernambuco era, antes da 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 9 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

implantação e operação da ETE, exclusivamente ocupado por pequenas propriedades rurais, e 

assim se manteve após o inicio de operação da Estação de Tratamento de Esgoto.  

 

Imagem 3.1: Ocupação do entorno da ETE 

Segundo informações contidas no RCA, o uso do rio ao longo de 1 km a montante do ponto de 

lançamento se dá pela pesca amadora e profissional, passeios de barco, sem captações 

significativas de água ou lançamento de efluente outorgados pela ANA. Há 2 pequenas captações 

(com vazão insignificante) para irrigar a produção de pequenas propriedades localizadas na 

Comunidade Pernambuco, em Pirapora.  

No que se refere ao uso do rio ao longo de 5 km a jusante do ponto de lançamento, os estudos 

protocolados informa que há somente pequenas captações com vazão insignificante para irrigação 

de pequenas propriedades do assentamento Paco-Paco, zona rural de Pirapora, sendo que não há 

captação de água para consumo humano. 

4. INVASÃO DA ÁREA DA ETE 

Em fiscalização realizada no dia 05 de fevereiro de 2016, foram verificadas várias ocupações 

irregulares na área da ETE, concentradas na APP do rio São Francisco e na área onde se dará a 

ampliação (etapa 2). Essas áreas estão sendo utilizadas para recreação nos finais de semana, 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Norte de Minas 

 

0431180/2017 
12/06/2017 

Pág. 10 de 48 

 

Avenida José Corrêa Machado. S/N° - Ibituruna - Montes Claros – MG - CEP:39.401-832 - Tel: (38) 3224-7500 
e-mail: supram.nm@meioambiente.mg.gov.br 

criação de animais e pequenos cultivos. A Prefeitura Municipal de Pirapora entrou com uma ação de 